
 

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                      

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ 

 

Proiect pentru Decizia etapei de încadrare 

Nr. ... din 26.01.2024  

 

             Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresată de către                                                       

COMUNA LUNCA cu sediul în loc. Lunca, str. Principală, nr. 228, jud. Mureș, înregistrată la Agenţia 

pentru Protecţia Mediului Mureș cu nr. 14761 din 08.12.2022, în baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea 

impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului și a O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare,  

Agenţia pentru Protecţia Mediului Mureș decide, ca urmare a consultărilor desfășurate în cadrul ședinţei 

Comisiei de Analiză Tehnică, din data de 28.11.2023 că proiectul „Rețea de canalizare ape uzate și 

stație de epurare în localitatea Băița și Frunzeni în comuna Lunca, județul Mureș” pe amplasamentul 

din com. Lunca, satele Băiţa și Frunzeni, intravilan, jud. Mureș, nu se supune evaluării impactului 

asupra mediului.      

 

Justificarea prezentei decizii: 

 

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării impactului asupra mediului 

sunt următoarele:  

a) proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor 

proiecte publice și private asupra mediului, anexa nr. 2, pct. 10, lit. b) și pct. 11, lit. c);  

b) justificare în raport cu criteriile din anexa nr. 3 la Legea nr. 292/2018: 

1. Caracteristicile proiectului 

a) Dimensiunea şi concepţia întregului proiect – investiţia prevede: 

- execuţie reţea de canalizare menajeră și racorduri la aceasta în localităţile Băiţa și Frunzeni; 

- construire staţie de epurare ape uzate pentru aglomerările: Lunca, Băiţa, Frunzeni, Logig și Sântu; 

Rețea de canalizare menajeră în localitățile Frunzeni și Băița, comuna Lunca: 

Reţeaua de canalizare va fi de tip divizor cu funcţionare gravitaţională și sub presiune, de lungime 

totală L=cca. 12724 m, de următoarele caracteristici: 

- reţea de canalizare Dn 250 mm, din tuburi PVC, cu funcţionare gravitaţională, de lungime totală 

L=cca. 6400 m;  

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 2 din 10 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

- reţea de canalizare Dn 110 – 200 mm, sub presiune, de lungime totală L=cca. 6324 m. 

Reţeaua de canalizare va fi echipată cu cămine de vizitare vane. 

Vor fi realizate 243 racorduri la canalizare. 

Pe traseul reţelei de canalizare vor fi executate 4 staţii de pompare ape uzate menajere: 

- SPAU1: X - 592244,8649; Y – 464697,6881 

- SPAU2: X – 591005,5371; Y – 466492,5840 

- SPAU3: X – 590668,6381; Y – 467324,6142 

- SPAU4: X – 590435,2428; Y – 468049,4979 

Reţeaua de canalizare menajeră va subtraversa cursul de apă pr. Băiţa în 3 secţiuni: 

Subtraversare / Curs 

de apă 

Tip conductă / tub 

protecţie 

Lungime 

subtraversare 

Amplasament 

coordonate STEREO 70 

SPR1 – pr. Băiţa PEHD, Dn 200 mm 17 m X1: 589400,2904 

Y1: 470583,2898 

SPR2 – pr. Băiţa PEHD, Dn 200 mm 17 m X1: 590320,1513 

Y1: 469639,6082 

SPR3 – pr. Băiţa PEHD, Dn 200 mm 18 m X1: 590995,4172 

Y1: 466500,7440 

 

Subtraversările vor fi realizate prin foraj orizontal. 

În zona subtraversărilor cursului de apă, conducta va fi pozată în tub de protecţie sub cota de afuiere 

(la minim 1,0 m). În zona de execuţie a subtraversărilor, nu sunt lucrări de apărare împotriva 

inundaţilor 

Debitele de apă uzată colectate de canalizarea proiectată pentru localităţile Frunzeni și Băiţa: 

Quz zi max=273,73 mc/zi (3,17 l/s) 

Quz zi med=177,49 mc/zi (2,05 l/s) 

Quzat orar maxim=27,35 mc/h 

Stația de epurare apă uzată menajeră: 

Staţia de epurare este dimensionată pentru: 

- epurarea apelor uzate provenite din aglomerări < 2000 EL – Lunca, Băiţa, Frunzeni, Logig și 

Sântu. 

- o încărcare organică de 2500 EL (reprezintă încărcarea organică generată de cele 5 aglomerări 

< 2000 EL din care apa uzată se colectează către staţia de epurare comună); 

- încărcare hidraulică de: Quzat zi max=450 mc/zi (5,2 l/s) 

Amplasamentul staţiei de epurare, comuna Lunca, în coordonate STEREO 70: 

X1 – 589301,4908; Y1 – 470841,9550 

X2 – 589288,8159; Y2 – 470852,3545 

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 3 din 10 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

X3 – 589308,9896, Y3 – 470876,9421 

X4 – 589321,6645; Y4 – 470866,5425 

Staţia de epurare va fi amplasată la ieșirea din localitatea Sântu, pe malul drept al pr. Băiţa (CF 52128 

Lunca), în zona inundabilă la debitul de calcul cu probabilitatea de depăsire de Q1%. 

Descriere staţie de epurare – obiecte tehnologice + flux tehnologic: 

Treapta mecanică de epurare va fi compusă din: 

1. Cămin influent apă uzată – apa uzată va ajunge din reţeaua de canalizare în căminul de primire apă 

uzată, echipat cu grătar mecanic cu curăţare manuală. Din căminul de primire, apa uzată va fi 

direcţionată spre fluxul de epurare prin intermediul unui cămin colector echipat cu conductă de by – 

pass. Deșeurile reţinute vor fi colectate în containere. 

2. Conductă de by-pass cu descărcare apă uzată în pr. Băiţa (deversare comună cu apele uzate epurate). 

Prin conducta de by-pass vor fi evacuate debitele de apă ce depășesc capacitatea de epurare a staţiei 

de epurare. Debitele de apă uzată evacuate prin conducta de bay-pass vor fi măsurate prin intermeduiul 

unui aparat de măsură: canal Parschall + senzor ultrasonic. Debitele de apă uzată evacuate prin conducta 

de bay-pass vor fi evacuate prin conducta de evacuare ape uzate epurate a staţiei de epurare (evacuare 

comunaă) în pr. Băiţa. 

3. Instalaţie automată de sitare / deznisipare. Deșeurile care vor fi reţiunte vor fi colectate în 

containere. 

4. Debitmetru inductiv. 

Epurare biologică - cu nămol activ, cu procese de nitrificare – denitrificare, care va fi compusă din: 

1. Bazin de denitrificare echipat cu mixer submersibil 

2. 2 linii de epurare aerobă (nitrificare) echipate cu sistem de aerare cu bule fine și sistem de recirculare 

internă tip aer-lift (ameste apă uzată + nămol) spre zona de denitrificare. 

3. 2 decantoare secundare tip Dortmund (conic) poziţionate în interiorul liniilor de aerare. 

Din decantor: 

- o parte din nămol (nămolul activ) va fi recirculat în bazinul de denitrificare iar restul de nămol 

va fi pompat în îngroșătorul de nămol (linia nămolului).  

- apa uzată epurată decantată va fi dezinfectată și evacuată în pr. Băiţa; 

Debitele de apă uzată epurată evacuată după treapta biologică vor fi măsurate prin intermeduiul unui 

aparat de măsură: canal Parschall + senzor ultrasonic. 

Staţia de epurare va fi prevăzută cu instalaţie de îndepărtare chimică a fosfatului și sistem de 

monitorizare SCADA. 

Linia nămolului: 

Linia de prelucrare nămol va cuprinde: 

1. Bazin de îngroșare gravitaţională a nămolului, prevăzut cu pompă. 

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 4 din 10 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Nămolul îngroșat va fi transferat către unitatea de deshidratare nămol, iar supernatantul se va recircula 

în bazinul de denitrificare. 

Filtrantul este recirculat la intrarea în staţia de epurare. 

2. Instalaţie de deshidratare nămol cu saci echipată cu instalaţie de dozare soluţie polielectrolit. 

Filtratul este recirculat la intrarea în staţia de epurare. 

Localizarea organizării de șantier – teren aflat în domeniu public al localităţii pe strada Traian, loc. 

Lunca. 

Organizarea de șantier constă în amplasarea unei bărăci provizorii cu rol de depozitare materiale, vestiar 

și depozit scule precum și delimitarea unui perimetru destinat staţionării utilajelor și depozitării 

materialelor. Asigurarea cu apă potabilă a şantierului se va realiza din surse externe.  

b) Cumularea cu alte proiecte existente şi/sau aprobate – nu este cazul; 

c) Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei şi a biodiversităţii - în cantităţi 

limitate în etapa de realizare a proiectului, agregate minerale (nisip, balast), combustibili pentru maşini 

şi utilajele utilizate - fără impact semnificativ asupra mediului.  

d) Cantitatea şi tipurile de deşeuri generate/gestionate - redusă, pe perioada construcţiei şi în perioada 

de funcţionare.  

Proiectul va genera în etapa de execuţie: 

- deşeuri menajere, vor fi preluate de serviciul de salubritate şi se vor transporta la un depozit, autorizat; 

deșeuri de construcţii, se vor valorifica/elimina prin operatori autorizaţi; deşeuri de ambalaje rezultate 

de la materialele utilizate, deșeuri metalice se vor preda centrelor de colectare autorizate în 

valorificarea lor.  

Proiectul va genera în etapa de funcţionare: 

- deşeuri rezultate în urma lucrărilor de revizie şi intervenţie la reţele şi instalaţii se vor valorifica prin 

unităţi autorizate.  

- reziduurile rezultate din tehnologia de epurare, se vor transporta în locuri special amenajate (depozite 

de deșeuri) autorizate, care acceptă această categorie de deșeuri.  

e) Poluarea şi alte efecte negative - în perioada de execuţie se va produce zgomot (de la utilajele 

folosite) și praf (rezultat din activităţile de săpare șanţ pentru pozare conductă), fără impact 

semnificativ.  

f) Riscurile de accidente majore şi/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, inclusiv cele 

cauzate de schimbările climatice, conform informaţiilor ştiinţifice – redus, în condiţiile respectării 

normelor de protecţia muncii specifice.  

g) Riscurile pentru sănătatea umană – redus, în condiţiile respectării normelor de protecţia muncii. 

 

2. Amplasarea proiectului  

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 5 din 10 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

a) utilizarea actuală și aprobată a terenului - teren situat în extravilanul localităţii Lunca și în intravilanul 

localităţilor Băiţa și Frunzeni, teren aparţinând domeniului public al comunei Lunca și respectiv domeniul 